
　毎週水曜日から金曜日は、常時活動として「校内あいさつ運動」に取り組んでいます。4・5・6 年生
の児童が、1・2・3 年生の昇降口に立ち、登校してくる児童に「相手の目を見て、相手より先に大きな
声で」をスローガンに、当番制で元気よくあいさつをします。あいさつをされた低学年児童は、活動の
はじめは小さな声だったものの、1 学期の終わりには、進んであいさつをするようになっていました。

桜小学校 教育の広場

　桜小学校では、他者の話を自己の考えと比較しながら聞き、自己の考えを深めたり、友達のよさを見つ
けたりすることのできる児童や、思いやりや感謝の心をもち、誰にでも優しく温かく接することのできる
児童、そして自分の考えに自信を持ち、主体的に他者に関わることのできる児童を育成するため、人権教
育に取り組んでいます。

　6 月 27 日、児童会が企画した「桜っ子謎解き集会」を行いました。ペア学年でそれぞれ 8 つのグルー
プに分かれ、各教室で、出題される問題に答えました。「１年生が最初に習うひらがなは？」という問題
では、低学年の子に答えを聞いたり、4 択問題では高学年の子が声をかけ多数決で答えを選んだりして
いました。この活動を通して、学年を越えた交流が行われ、児童たちの温かい心情が育ってきました。

　本校では、異学年児童と互いのよさを認め合う活動や感謝の気持ちを伝え合う活動を通して、誰にで
も優しく温かく接することのできる児童を育てることをねらいとして、「ペア学年交流活動」を行ってい
ます。1 年生と 6 年生は、水泳交流会と桜っ子道場を行いました。2 年生と 5 年生は、大縄跳びとダン
スをしました。3 年生と 4 年生は、歌唱交流会やリコーダー演奏会をしました。

桜っ子謎解き集会

校内あいさつ運動

ペア学年交流活動

人権教育に取り組んでいます国民年金の便利でお得な納め方

国民年金からのお知らせ

相談する児童

〈参考〉（平成 30年度保険料額：月額 16,340 円）

〈参考〉（平成 30年度保険料額：16,340 円）

※（　）は毎月納める場合と比較した割引額です。

振替方法

平成 30 年度

2 年前納 1 年前納 6 か月前納

2 年前納【4月～翌々年 3月分】
1年前納【4月～翌年 3月分】

6か月前納【4月～ 9月分、10月～翌年 3月分】

当月末振替（早割）
翌月末振替

5月 1日
5月 1日
5月 1日
10月 31日
毎月月末
翌月末

15,650 円
4,110 円

1,110 円

50円（年間 600円）
なし

377,350 円
191,970 円

96,930 円

16,290 円
16,340 円

378,580 円
（14,420 円）

192,600 円
（3,480 円）

97,240 円
（800 円）

一回あたりの納付額 割引額 振替日

口座振替が
お得です

1 年生の昇降口前で 2 年生の昇降口前で 3 年生の昇降口前で

水泳交流会 歌唱交流会 ダンス交流会

全校放送で出題する児童会代表

　国民年金は 20 歳から 60 歳になるまでの 40 年間加入し、保険料を納めな
ければなりません。少しでも保険料納付にかかる負担を軽くするため、前納
割引制度や口座振替制度を利用しましょう。

○クレジットカードによる納付・・・クレジットカードから継続的にお支払いいただく方法です。
　前納の申込締切日は 2 月末日まで（必着）です。ご利用するクレジットカードの利用限度額や有
　効期限にご注意ください。
○納付書による現金納付・・・金融機関やコンビニエンスストアで納めることができます。2 年前
　納や任意の月から年度末までの前納をご希望の方は、年金事務所へお問い合わせください。

　口座振替はお近くの金融機関および年金事務所、クレジットカードは年金事務所で申し込みが
できます。
　申し込みの手続きには、申込用紙および次のものをご用意ください。
【口座振替の場合】　基礎年金番号・預金通帳・預金通帳の届出印
【クレジットカードの場合】　個人番号または基礎年金番号・クレジットカード・国民年金保険料
クレジットカード納付に関する同意書（カード名義人が本人・配偶者以外の場合に必要）
　申込用紙は金融機関、年金事務所および市役所保険年金課に備え付けてあります。また、日本
年金機構のホームページ（https://www.nenkin.go.jp）からダウンロードすることもできます。

◆口座振替方法別割引額

◆クレジットカード、現金での前納もできます

◆口座振替、クレジットカードの申込手続きは？

中村年金事務所　国民年金課
（名古屋市中村区太閤 1－19－46）
☎（052）453－7200　自動音声案内「2」を押した後、もう一度「2」を押してください。
市役所保険年金課（内線 123）

【現金およびクレジットカード納付による保険料額と割引額】

※土、日曜日・祝日など金融機関が営業していない日が振替日である場合、翌営業日が振替日となります。
※2 年前納、1 年前納および 4 月分～ 9 月分の 6 か月前納の申込締切日は 2 月末日まで（必着）です。
※早割では、初回のみ 2 か月分の保険料が引き落しとなります。
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