

国民年金からのお知らせ

国民年金の便利でお得な納め方

口座振替が
お得です

国民年金は20歳から60歳になるまでの40年間加入し、保険料を納めなければなりません。少しでも保険料納付にかかる負担を軽くするため、前納割引制度や口座振替制度を利用しましょう。

◆口座振替方法別割引額

振替方法	一回あたりの納付額	割引額	振替日
2年前納【4月～翌々年3月分】	377,350円	15,650円	5月1日
1年前納【4月～翌年3月分】	191,970円	4,110円	5月1日
6か月前納【4月～9月分、10月～翌年3月分】	96,930円	1,110円	5月1日 10月31日
当月末振替(早割)	16,290円	50円(年間600円)	毎月月末
翌月末振替	16,340円	なし	翌月末

※土、日曜日・祝日など金融機関が営業していない日が振替日である場合、翌営業日が振替日となります。

※2年前納、1年前納および4月分～9月分の6か月前納の申込締切日は**2月末日まで(必着)**です。

※早割では、初回のみ2か月分の保険料が引き落しとなります。

◆クレジットカード、現金での前納もできます

【現金およびクレジットカード納付による保険料額と割引額】
(参考)(平成30年度保険料額:16,340円)

	2年前納	1年前納	6か月前納
平成30年度	378,580円 (14,420円)	192,600円 (3,480円)	97,240円 (800円)

※()は毎月納める場合と比較した割引額です。

○クレジットカードによる納付・・・クレジットカードから継続的にお支払いいただく方法です。
前納の申込締切日は2月末日まで(必着)です。ご利用するクレジットカードの利用限度額や有効期限にご注意ください。

○納付書による現金納付・・・金融機関やコンビニエンスストアで納めることができます。2年前納や任意の月から年度末までの前納をご希望の方は、年金事務所へお問い合わせください。

◆口座振替、クレジットカードの申込手続きは?

口座振替はお近くの金融機関および年金事務所、クレジットカードは年金事務所で申し込みができます。

申し込みの手続きには、申込用紙および次のものをご用意ください。

【口座振替の場合】 基礎年金番号・預金通帳・預金通帳の届出印

【クレジットカードの場合】 個人番号または基礎年金番号・クレジットカード・国民年金保険料クレジットカード納付に関する同意書(カード名義人が本人・配偶者以外の場合に必要)

申込用紙は金融機関、年金事務所および市役所保険年金課に備え付けてあります。また、日本年金機構のホームページ(<https://www.nenkin.go.jp>)からダウンロードすることもできます。

問 中村年金事務所 国民年金課

(名古屋市中村区太閤1-19-46)

☎(052)453-7200 自動音声案内「2」を押した後、もう一度「2」を押してください。

市役所保険年金課(内線123)

桜小学校



人権教育に取り組んでいます

桜小学校では、他者の話を自己の考えと比較しながら聞き、自己の考えを深めたり、友達のよさを見つけたりすることのできる児童や、思いやりや感謝の心をもち、誰にでも優しく温かく接することのできる児童、そして自分の考えに自信を持ち、主体的に他者に関わることのできる児童を育成するため、人権教育に取り組んでいます。

桜っ子謎解き集会



相談する児童



全校放送で出題する児童会代表



6月27日、児童会が企画した「桜っ子謎解き集会」を行いました。ペア学年でそれぞれ8つのグループに分かれ、各教室で、出題される問題に答えました。「1年生が最初に習うひらがなは?」という問題では、低学年の子に答えを聞いたり、4択問題では高学年の子が声をかけ多数決で答えを選んだりしていました。この活動を通して、学年を越えた交流が行われ、児童たちの温かい心情が育ってきました。

校内あいさつ運動



1年生の昇降口前で



2年生の昇降口前で



3年生の昇降口前で

毎週水曜日から金曜日は、常時活動として「校内あいさつ運動」に取り組んでいます。4・5・6年生の児童が、1・2・3年生の昇降口に立ち、登校してくる児童に「相手の目を見て、相手より先に大きな声で」をスローガンに、当番制で元気よくあいさつをします。あいさつをされた低学年児童は、活動のはじめは小さな声だったものの、1学期の終わりには、進んであいさつをするようになっていました。

ペア学年交流活動



水泳交流会



歌唱交流会



ダンス交流会

本校では、異学年児童と互いのよさを認め合う活動や感謝の気持ちを伝え合う活動を通して、誰にでも優しく温かく接することのできる児童を育てることをねらいとして、「ペア学年交流活動」を行っています。1年生と6年生は、水泳交流会と桜っ子道場を行いました。2年生と5年生は、大縄跳びとダンスをしました。3年生と4年生は、歌唱交流会やリコーダー演奏会をしました。